УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы

ПРИКАЗ

___________                                                                                                          №  ______

О проведении городской выставки декоративно-прикладного творчества имени художника- архитектора В.Е. Татлина

В соответствии с Календарем городских мероприятий Управления образования города Пензы на I, II, III, IV кварталы 2017-2019 годов c целью развития и поддержки талантливых детей, занимающихся традиционными народными промыслами и декоративно – прикладным творчеством
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести городскую выставку декоративно-прикладного творчества имени художника-архитектора В.Е. Татлина (далее - Выставка), 1- 2 марта 2017 года.
2. Утвердить положение о Выставке (приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Выставки (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по организационно-массовой работе О.А. Букину.

	         Директор
	                                        Г.А. Виницкая

С приказом ознакомлен(а)  __________________
                 Приложение 1.

к приказу МБОУДО «ДД(Ю)Т» г. Пензы

              № ___ от «___» ____________ 2017 г.

Положение

о выставке декоративно-прикладного

творчества имени художника-архитектора В.Е. Татлина
1. Общие положения

Выставка  декоративно-прикладного  творчества имени художника-архитектора В.Е. Татлина (далее – Выставка)  проводится  Управлением образования города Пензы и МБОУДО «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы.

2. Цель и задачи
Целью  Выставки  является  выявление,  развитие  и  поддержка талантливых  детей,  занимающихся  традиционными  народными  промыслами  и декоративно-прикладным творчеством.

Задачами Выставки являются:

−  воспитание трудолюбия и развитие предпринимательских компетенций;

− активизация интереса к сохранению  и пропаганде ремесел  и промыслов;

− развитие  художественного  вкуса  и  эстетических  потребностей  у подрастающего поколения;

− содействие развитию у детей интереса к  поиску новых средств художественного выражения,  творческого  мышления  в  декоративно-прикладном творчестве;

− поддержка юных дарований и пропаганда продуктов их творческой деятельности.
3. Сроки проведения выставки
Выставка проводится в два этапа:

−  1 этап – в образовательных организациях  (ноябрь 2016  г.  – январь 2017 г.);

− 2 этап – муниципальный (1-2 марта 2017 г.), МБОУДО «Дворец  детского (юношеского) творчества» г. Пензы.
4. Руководство конкурсом
Для  организации  подготовки  и  проведения  Выставки  утверждается организационный  комитет (приложение 1).  Члены  организационного  комитета  осуществляют  свою деятельность  на  безвозмездной  основе.  Для  подведения  итогов  Выставки утверждается  профессиональное  жюри (приложение 2),  которое  оценивает  конкурсные  экспонаты согласно  вышеназванным  критериям.
5. Условия проведения выставки
Смотр работ декоративно-прикладного творчества проводится по номинациям:

Пензенские ремёсла:

− работа по дереву: (резьба, выпиливание, выжигание, лозоплетение, лыкоплетение,  изделия  из  бересты,  соломки  и  других  природных материалов);

−  керамика (посуда, игрушка, украшения);

−  пуховязальный промысел;

−  традиционная народная игрушка;

Другие направления декоративно-прикладного творчества:

−  рукоделие  (вышивка  в  разных  техниках  исполнения,  ручное  ткачество, ковровая набивка, гобелен, шитье (в т.ч. пэчворк), вязание крючком (в т.ч.  ирландское кружево), вязание  на спицах, макраме, бисероплетение, бижутерия из подручных материалов);

−  работа с папье-маше, кожей, мехом, аппликацией, цветы из ткани, мягкая игрушка, декупаж, валяние из шерсти, скрапбукинг;

−  роспись (по дереву, ткани, металлу, фарфору);

−  дизайн кукол.

Участникам  Выставки наряду  с  избранной  тематикой  рекомендуется выполнить творческие работы по теме «Год экологии в России».

На  городскую  Выставку  представляются  работы-победители 1-го  этапа  (не  более  3-х  по  каждому  направлению  творчества, предусмотренного  настоящим Положением). Выставочные  работы могут  дополняться рефератами,  фото  и  другими  материалами,  рассказывающими  о  творчестве участника,  группы  участников, объединения,  представивших конкурсные экспонаты на Выставку.

Каждое учреждение образования  оформляет  свою композицию  на  Выставке:  плакат  с  названием муниципального  образования, образовательной организации, представляющей экспонаты и пр. Каждое образовательное учреждение – участники Выставки, оформляет свои экспозиции самостоятельно (1 стол, 1 стенд).

Оформление осуществляется 1 марта 2017 года с 9:00 до 12:00  в спортивном зале МБОУДО «ДД(Ю)Т» г. Пензы, (ул. Бекешская,14).
Демонтаж выставки будет осуществлен 2 марта 2017 года в 15:00 (приложение 3).
Каждый  экспонат  должен  быть  снабжен  этикеткой  размером  120  х70  мм  с указанием  организации,  объединения,  фамилии  и  имени  автора,  даты  его рождения, номинации, названия работы, ФИО педагога (полностью) (см. образец).

	ОБРАЗЕЦ этикетки

МБОУ ДОД Центр развития творчества детей и юношества

Объединение «Дизайн кукол»

Автор: Иванова Наталья, 12.09.2000 г.р.

Номинация: «Традиционная народная игрушка»

Работа: «Полеологовская красавица»

Педагог: Павлова Елизавета Юрьевна

6. Критерии оценки

Критериями оценки являются:

− историко-этнографическая достоверность;

− художественный и технологический уровень;

− оригинальность авторского мышления;

− прикладное назначение (пригодность в быту).
7. Участники выставки
В  Выставке  принимают  участие  учащиеся  образовательных организаций  г.Пензы в трёх возрастных группах: до 12 лет, 12 - 15 лет, 16 – 18 лет.

Для участия в Выставке необходимо до 22 февраля 2017 года предоставить заявки на участие (приложение 4) и реестр творческих работ (приложение 5) по адресу: МБОУДО  «Дворец детского (юношеского) творчества» г.Пензы:  440018, г. Пенза,  ул.  Бекешская, 14  («Центр творческих инициатив»), e-mail: dvorec-tvorchestva@yandex.ru,  тел. 42-89-50, Глазкова Т.В.
В ходе выставки каждый участник имеет возможность осуществлять продажу своей сувенирной продукции.

8. Награждение

Победители  выставки  награждаются дипломами Управления образования города Пензы.

Жюри  выставки  определяет  победителей  в  каждой  возрастной группе и каждой номинации:

−  Лауреат I степени;

−  Лауреат II степени;

−  Лауреат III степени;

−  Дипломант I степени;

−  Дипломант II степени;

−  Дипломант III степени.

В  зависимости  от  уровня  мастерства  изготовления  конкурсных  работ  жюри имеет  право  увеличивать  или  уменьшать  число победителей в номинациях.
 Победители выставки примут участие в областной выставке-ярмарке декоративно-прикладного творчества учащихся «Красота руками детей».
Приложение 1.
Состав оргкомитета

городской выставки декоративно-прикладного творчества имени художника- архитектора В.Е. Татлина
	Голодяев Юрий Александрович
	- Начальник Управления образования города Пензы, председатель;

	Авдонина Марина Михайловна
	- заместитель начальника отдела (по вопросам дополнительного образования, опеки и попечительства);

	Васильева Екатерина Михайловна

	- главный специалист Управления образования города Пензы;

	Виницкая Галина Александровна
	- директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы;

	Букина Ольга Анатольевна

	- заместитель директора по организационно-массовой работе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы;

	Иванова Светлана Николаевна
	- заведующая отделом художественного творчества Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы.

Приложение 2.

Состав жюри

городской выставки декоративно-прикладного творчества имени художника- архитектора В.Е. Татлина
	Председатель жюри:
	Авдонина Марина Михайловна, заместитель начальника отдела (по вопросам дополнительного образования, опеки и попечительства).

	Cекретарь:
	Иванова Светлана Николаева, заведующая отделом художественного творчества Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы.

	Члены жюри:
	Новокрещенова Елена Алексеевна, методист отдела организационно-массовой работы и художественного творчества Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей "Центр развития творчества детей и юношества" (по согласованию);

	Соболева Надежда Алексеевна, член областного Совета ветеранов педагогического труда (по согласованию);
Соколов Виталий Германович, заведующий литературно-драматической частью Пензенского областного театра им. А.В. Луначарского;

	Кравцова Муза Ивановна, режиссер Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы;
Котляр Алексей Николаевич – концертмейстер Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы.

Приложение 3.
План проведения выставки декоративно-прикладного творчества имени художника-архитектора В.Е. Татлина.

	Дата
	Время
	Действия

	1.03.2017
	9:00-12:00
	Монтаж выставки

	1.03.2017
	12:00
	Открытие выставки

	1.03.2017
	13:-00- 17:00
	Оценивание выставки членами жюри

	2.03.2017
	14:00
	Закрытие выставки, награждение

	2.03.2017
	15:00
	Демонтаж выставки

Приложение 4.
Заявка на участие в выставке декоративно-прикладного творчества
имени художника-архитектора В.Е. Татлина
Наименование образовательной организации, участника выставки_____________

Необходимое количество мест _________________________________
Итоги  выставки 1 этапа: количество: участников________________________, работ______________

М.П.   Руководитель образовательного учреждения _____________________

Приложение 5.

Реестр экспонатов для участия в выставке декоративно-

прикладного творчества имени художника-архитектора В.Е. Татлина образовательного учреждения______________ 1 марта 2017 г.

	№п\п
	Название экспоната
	Раздел, номинация
	Фамилия, имя автора

(полностью)
	Дата рождения
	Название объединения
	Наименование образовательной организации
	ФИО педагога

(полностью)

                                                                         Приложение 2.

   к приказу МБОУДО «ДД(Ю)Т» г. Пензы

             № ___ от «___» ____________ 2017 г.

План мероприятий

по подготовке и проведении
выставки декоративно-прикладного творчества имени художника- архитектора В.Е. Татлина.

1 - 2марта 2017 г.
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок выполнения
	ответственный

	1.
	Рассылка положения общеобразовательным учреждениям
	14.02.17
	Колчина Н.А.

	2.
	Подготовка и отправка писем для членов жюри
	13.02-15.02.17
	Кузнецова О.Ю.

	3.
	Подготовка столов, лавок, стульев, кубов
	28.02.17
	Анискин А.Ф.

	4.
	Печать дипломов и подпись в Управлении образования, создание вывески
	28.02.17
	Глазкова Т.В.

Зимин И.В.

	5.
	Написание сценария открытия и закрытия выставки
	До 01.03.17
	Букина О.А.

Глазкова Т.В.

	6.
	Создание и печать афиш
	14.02.17
	Маврина А.В.
Глазкова Т.В.

	7.
	Размещение информации на сайте Дворца
	14.02.17
	Зимин И.В

	8.
	Работа по размещению экспозиций в зале
	27.02-28.02.17
	Букина О.А.

	9.
	Организация дежурства педагогов на выставке
	01.03- 02.03.17
	Иванова С.Н.

	10.
	Создание прейс -релиза
	27.02-28.02.17
	Глазкова Т.В.

	11.
	Организация номеров художественной самодеятельности на закрытие выставки
	До 01.03.17
	Червяткина Л.А.

	12.
	Ведение церемонии открытия и закрытия мероприятия
	01.03- 2.03.17
	Колчина Н.А.

	13.
	Озвучение мероприятия
	01.03- 02.03.17
	Евплухин С.В.

	14.
	Подготовка протоколов жюри
	14.02-15.02.17
	Букина О.А.

	15.
	Приглашение зрителей на выставку
	27.02-28.02.17
	Кузнецова О.Ю.

	16.
	Встреча и сопровождение гостей и участников
	01.03- 02.03.17
	Кондрашова В. М.

	17.
	Работа с членами жюри во время мероприятия
	01.03.17
	Букина О.А.

	18.
	Подведение итогов, анализ проведенного мероприятия
	03.03.17
	Букина О.А.